
 
 
                                      
                                   MINISTERIO  
                                DE EDUCACIÓN 
                                Y FORMACIÓN PROFESIONAL 
 
 
 
 
 

1 

 

Resolución de la Secretaría de Estado de Educación y Formación Profesional, por la que se 
conceden becas para participar en el programa nacional  de Rutas Científicas, Artísticas y Literarias 
con Inmersión lingüística en inglés durante el otoño de 2019 
 
 
Por Resolución de 13 de septiembre de 2019 (Extracto BOE del 19 de septiembre), de la Secretaría de 
Estado de Educación y Formación Profesional, se convocaron becas para la participación en el programa 
nacional “Rutas Científicas, Artísticas y Literarias con Inmersión lingüística en inglés” durante el otoño de 
2019. 
 
Realizada la selección por el Jurado a que se refiere el apartado séptimo de la Resolución de convocatoria  
y  visto  el  resultado  de  la  evaluación  con la  propuesta de concesión formulada por el órgano instructor, 
todo ello de conformidad con lo establecido en la Resolución de convocatoria, he resuelto: 
 
Primero.-  Conceder  becas  para  participar  en  el  programa  nacional  “Rutas  Científicas, Artísticas y  
Literarias con Inmersión lingüística en inglés” durante el otoño de 2019, por un importe total de 727.301,45 
euros a los centros educativos incluidos en el Anexo I, distribuidos por los niveles educativos establecidos 
en el apartado segundo de la convocatoria. 
 
Segundo.- En el caso de producirse alguna renuncia, las vacantes se cubrirán por los alumnos de los 
centros que aparecen relacionados en el Anexo II, de acuerdo con el orden de puntuación establecido en 
cada uno de los niveles educativos y manteniendo las preferencias de selección de ruta y semana, 
manifestadas por el centro educativo en su solicitud. 
 
Tercero.- Excluir las solicitudes de los centros que figuran relacionados en el Anexo III, por las causas que 
se indican a continuación: 
 

Primera: Solicitud duplicada o exceder el número máximo de solicitudes establecido (apartado 
tercero. 2 de la convocatoria). 
 
Segunda: No se adjunta o no es legible el fichero con el proyecto de participación (apartado 
tercero. 3 de la convocatoria). 
 
Tercera: Los alumnos del grupo propuesto no están incluidos en la convocatoria (apartado 
segundo.1). 

 
Cuarto.- 1. Las becas concedidas se financiarán con cargo a la aplicación presupuestaria 
18.04.322L.489.02 de los Presupuestos Generales del Estado. Dichas becas atenderán los costes de 
desarrollo de las actividades educativas planteadas en el Programa (materiales,guías, monitores, accesos, 
etc.), a los que se añadirán los necesarios gastos de logística por transporte, seguros de accidente y 
responsabilidad civil suscritos a tal efecto para alumnos y  profesores, incluyendo alojamiento y 
manutención durante el tiempo de desarrollo de la ruta. La gestión del crédito se realizará a través de 
encargo con empresa considerada medio propio instrumental de la Administración. 
 
2.- En todo caso, el traslado de los participantes desde el lugar de residencia hasta el punto de encuentro 
del inicio de la ruta y viceversa a la finalización de la actividad, correrá por cuenta de los interesados. 
 
Quinto.- 1. De acuerdo con lo establecido en el apartado noveno de la Resolución de convocatoria, una vez 
efectuada la adjudicación de las becas, la Dirección General de Evaluación y Cooperación Territorial 
notificará a los centros la concesión o denegación de la beca solicitada. 
 
2.- Posteriormente, la relación definitiva de centros beneficiarios de las becas se hará pública a través de la 
página WEB del Ministerio de Educación y Formación Profesional y de la Base de Datos Nacional de 
Subvenciones. 
 
Sexto.- 1. La Dirección General de Evaluación y Cooperación Territorial enviará  a  los  centros  
beneficiarios  a  través  de  la  Sede electrónica una comunicación electrónica e instrucciones para 
participar en la ruta asignada. 

VE
LA

Z 
D

E 
M

ED
R

AN
O

 U
R

ET
A 

M
AR

IA
 C

O
N

SO
LA

C
IO

N
 - 

20
19

-1
1-

06
 1

2:
08

:0
2 

C
ET

 
La

 a
ut

en
tic

id
ad

 d
e 

es
te

 d
oc

um
en

to
 p

ue
de

 s
er

 c
om

pr
ob

ad
a 

m
ed

ia
nt

e 
el

 c
ód

ig
o 

el
ec

tró
ni

co
:  

6J
0F

ZJ
U

N
1S

KP
8R

2L
  e

n 
ht

tp
://

w
w

w
.p

ap
.m

in
ha

p.
go

b.
es



  
  
 
                                      
                                   MINISTERIO  
                                DE EDUCACIÓN 
                                Y FORMACIÓN PROFESIONAL 
 

 
 2 

 
Si alguno de los alumnos que figura en la solicitud no pudiera participar en la actividad, el centro procederá 
a su sustitución por otro del mismo nivel educativo, pero en ningún caso podrá alterarse el número de 
alumnos y profesores por grupo establecido en el objeto de la convocatoria. Si el centro docente no contara 
con el número mínimo de participantes exigido en la convocatoria o existiera otra causa debidamente 
justificada que impida su participación, deberá informar con la suficiente antelación a la Subdirección 
General de Cooperación Territorial y comunicar la renuncia a la beca, pasando a ocupar su lugar el centro 
que corresponda siguiendo la lista de reserva. 
 
En caso de no facilitar dicha renuncia con la suficiente antelación se considerará a los efectos oportunos y 
para sucesivas convocatorias como centro participante. 
 
2.- El alumnado estará asistido por un seguro de accidentes y responsabilidad civil que dará cobertura a los 
participantes desde la salida de su localidad para la realización de la actividad hasta su regreso a la misma. 
 
3.- Los profesores acompañantes serán en todo momento, responsables de sus alumnos y participarán y 
colaborarán profesionalmente en el desarrollo de las actividades programadas y cuidarán del uso 
adecuado de las instalaciones y del correcto cumplimiento de las normas y horarios. 
 
4.- Durante el desarrollo de las actividades del Programa, los participantes deberán cumplir las normas 
establecidas para el Programa. El incumplimiento de las mismas, la compra, consumo o posesión de 
alcohol, drogas o cualquier otra sustancia tóxica nociva, está estrictamente prohibida. Cualquier infracción 
a este respecto será motivo de suspensión inmediata de la participación en el Programa. Asimismo 
cualquier tipo de hurto o robo, así como cualquier otra infracción tipificada como delito o falta en el Código 
Penal, supondrá la inmediata obligación de abandonar la actividad. 
 
5. Ante posibles desperfectos o daños que se produzcan en el desarrollo del programa se aplicará el 
protocolo establecido en las normas de organización, funcionamiento y convivencia del centro participante. 
 
Séptimo.- 1. Los beneficiarios de las becas quedan obligados a cumplir las obligaciones establecidas en los 
artículos 14 y 15 de la Ley 38/2003, de 17 de noviembre, General de Subvenciones que les sean de 
aplicación. Asimismo, quedarán sujetos, en cuanto les sea aplicable, al régimen de incumplimiento, 
responsabilidad y sanciones establecidos en dicha Ley. 
 
2.- Dentro del mes siguiente contado desde el final de su participación, los profesores responsables del 
grupo deberán elaborar una Memoria de evaluación de la actividad de acuerdo con las instrucciones 
establecidas en la resolución de convocatoria. 
 
Octavo.- 1. El Ministerio de Educación y Formación Profesional certificará la participación del profesorado 
en este Programa con una equivalencia máxima de 30 horas de formación por convocatoria, siempre y 
cuando el Programa lo hayan desarrollado adecuadamente, tal como establece el apartado duodécimo de 
la resolución de convocatoria, las actividades lleven implícitas la formación para el profesorado y se haya 
elaborado y presentado en tiempo y forma la Memoria de la actividad, posterior a su participación, a la que 
se refiere el apartado decimotercero de la resolución de convocatoria. 
 
2.-  En  virtud  de  la  certificación  emitida  por  el  Ministerio  de  Educación  y  Formación Profesional, las 
Administraciones Educativas, en el ámbito de sus competencias, podrán reconocer y registrar al 
profesorado participante, los créditos que correspondan a las actividades realizadas al amparo de esta 
convocatoria. 

Noveno.- Contra la presente Resolución, que pone fin a la vía administrativa, cabe interponer recurso 
contencioso-administrativo ante la Sala de lo Contencioso-Administrativo de la Audiencia Nacional, en el 
plazo de dos meses, a contar desde el día siguiente a la fecha de concesión de las becas. Asimismo podrá 
interponerse potestativamente recurso de Reposición, en el plazo de un mes ante el mismo órgano que la ha 
dictado, a partir del día siguiente al de su concesión, de acuerdo con lo dispuesto en los artículos 123 y 124 
de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, de Procedimiento Administrativo Común de las Administraciones 
Públicas. 

. 
 

VE
LA

Z 
D

E 
M

ED
R

AN
O

 U
R

ET
A 

M
AR

IA
 C

O
N

SO
LA

C
IO

N
 - 

20
19

-1
1-

06
 1

2:
08

:0
2 

C
ET

 
La

 a
ut

en
tic

id
ad

 d
e 

es
te

 d
oc

um
en

to
 p

ue
de

 s
er

 c
om

pr
ob

ad
a 

m
ed

ia
nt

e 
el

 c
ód

ig
o 

el
ec

tró
ni

co
:  

6J
0F

ZJ
U

N
1S

KP
8R

2L
  e

n 
ht

tp
://

w
w

w
.p

ap
.m

in
ha

p.
go

b.
es



 
 
                                      
                                   MINISTERIO  
                                DE EDUCACIÓN 
                                Y FORMACIÓN PROFESIONAL 
 
 
 
 
 

3 

 

Madrid, a fecha de firma electrónica 
 

EL SECRETARIO DE ESTADO DE EDUCACIÓN Y FORMACIÓN PROFESIONAL, 
P.D. Orden EFP/1422/2018, de 27 de diciembre 

 
LA DIRECTORA GENERAL DE EVALUACIÓN Y COOPERACIÓN TERRITORIAL 

 
 

Consuelo Vélaz de Medrano Ureta 
 

VE
LA

Z 
D

E 
M

ED
R

AN
O

 U
R

ET
A 

M
AR

IA
 C

O
N

SO
LA

C
IO

N
 - 

20
19

-1
1-

06
 1

2:
08

:0
2 

C
ET

 
La

 a
ut

en
tic

id
ad

 d
e 

es
te

 d
oc

um
en

to
 p

ue
de

 s
er

 c
om

pr
ob

ad
a 

m
ed

ia
nt

e 
el

 c
ód

ig
o 

el
ec

tró
ni

co
:  

6J
0F

ZJ
U

N
1S

KP
8R

2L
  e

n 
ht

tp
://

w
w

w
.p

ap
.m

in
ha

p.
go

b.
es



1 / 3
MINISTERIO
DE EDUCACIÓN
Y FORMACIÓN PROFESIONAL

NUMERO SOLICITUD NOMBRE DEL CENTRO CIF LOCALIDAD PROVINCIA NIVEL EDUCATIVO PLAZA ADJUDICADA 

OTO19/00248 CEIP CIUTAT ARTISTA FALLER Q9655502D Valencia Valencia/València   Educación Primaria (5º y 6º)
Primaria Semana del 17 al 23 de noviembre de 2019 ‐ Ruta 4 Madrid y 
Castilla La Mancha

OTO19/00451 IES Miguel De Cervantes S41011001F Sevilla Sevilla  
Educación Secundaria Obligatoria (1º 
y 2º)

Secundaria Semana del 24 al 30 de noviembre de 2019 ‐ Ruta 4: Madrid 
y Castilla La Mancha

OTO19/00061 I.E.S. Sierra Morena 23000131 Andújar Jaén  
Educación Secundaria Obligatoria (1º 
y 2º)

Secundaria Semana del 17 al 23 de noviembre de 2019 ‐ Ruta 2: Navarra 
y Aragón

OTO19/00144 CEIP Carlos III S4111001F23001238 La Carolina Jaén   Educación Primaria (5º y 6º)
Primaria Semana del 17 al 23 de noviembre de 2019 ‐ Ruta 3 Asturias y 
Cantabria

OTO19/00072 CEPR Andalucia  A04003354A San Isidro de Níjar Almería   Educación Primaria (5º y 6º)
Primaria Semana del 17 al 23 de noviembre de 2019 ‐ Ruta 4 Madrid y 
Castilla La Mancha

OTO19/00448 Institut. Olivar Gran Q6750021E Figueres Girona  
Educación Secundaria Obligatoria (1º 
y 2º)

Secundaria Semana del 17 al 23 de noviembre de 2019 ‐ Ruta 2: Navarra 
y Aragón

OTO19/00014 CEIP ALFONSO X EL SABIO Q5355464H Novelda Alicante/Alacant   Educación Primaria (5º y 6º)
Primaria Semana del 10 al 16 de noviembre de 2019 ‐ Ruta 1 Murcia y 
Andalucía (Andalucía Oriental)

OTO19/00022 CEIP MARTÍNEZ VALLS Q9655703H Ontinyent Valencia/València   Educación Primaria (5º y 6º)
Primaria Semana del 10 al 16 de noviembre de 2019 ‐ Ruta 4 Madrid y 
Castilla La Mancha

OTO19/00147 CEIP CRISTÓBAL GARCÍA BLAIRZY S3511001D35004622 Gran Tarajal Las Palmas   Educación Primaria (5º y 6º)
Primaria Semana del 17 al 23 de noviembre de 2019 ‐ Ruta 3 Asturias y 
Cantabria

OTO19/00406 CEIP TIERRA DE PINARES Q4768120J Mojados Valladolid   Educación Primaria (5º y 6º)
Primaria Semana del 17 al 23 de noviembre de 2019 ‐ Ruta 8 Cataluña y 
Comunidad Valenciana

OTO19/00199 CEIP ISABEL LA CATOLICA Q7868169I Navas del Rey Madrid  
Educación Secundaria Obligatoria (1º 
y 2º)

Secundaria  Semana del 17 al 23 de noviembre de 2019 ‐ Ruta 1: Murcia 
y Andalucía (Andalucía Oriental)

OTO19/00269 IES RIBERA DEL JALON Q4268061A Arcos de Jalón Soria  
Educación Secundaria Obligatoria (1º 
y 2º)

Secundaria Semana del 24 al 30 de noviembre de 2019 ‐ Ruta 8: 
Cataluña y Comunidad Valenciana

OTO19/00080 IES TURANIANA S4111001F04700016 Roquetas de Mar Almería  
Educación Secundaria Obligatoria (1º 
y 2º)

Secundaria Semana del 24 al 30 de noviembre de 2019 ‐ Ruta 3: Asturias 
y Cantabria

OTO19/00218 CEIP VIRGEN DEL RÍO S4111001F04002696 Huercal‐Overa Almería   Educación Primaria (5º y 6º)
Primaria Semana del 10 al 16 de noviembre de 2019 ‐ Ruta 7 País Vasco 
y La Rioja

OTO19/00296 IES FRANCISCO GARCÍA PAVÓN S1318014F Tomelloso Ciudad Real  
Educación Secundaria Obligatoria (1º 
y 2º)

Secundaria Semana del 24 al 30 de noviembre de 2019 ‐ Ruta 1: Murcia 
y Andalucía (Andalucía Oriental)

OTO19/00394 CPR MARQUESADO S4111001F18000258 Alquife Granada   Educación Primaria (5º y 6º)
Primaria Semana del 10 al 16 de noviembre de 2019 ‐ Ruta 3 Asturias y 
Cantabria

PROGRAMA NACIONAL RUTAS CIENTÍFICAS, ARTÍSTICAS Y LITERARIAS CON INMERSIÓN LINGÜÍSTICA EN INGLÉS DURANTE EL OTOÑO DE 2019

ANEXO I .‐ Solicitudes concedidas

VE
LA

Z 
D

E 
M

ED
R

AN
O

 U
R

ET
A 

M
AR

IA
 C

O
N

SO
LA

C
IO

N
 - 

20
19

-1
1-

06
 1

2:
08

:0
2 

C
ET

 
La

 a
ut

en
tic

id
ad

 d
e 

es
te

 d
oc

um
en

to
 p

ue
de

 s
er

 c
om

pr
ob

ad
a 

m
ed

ia
nt

e 
el

 c
ód

ig
o 

el
ec

tró
ni

co
:  

6J
0F

ZJ
U

N
1S

KP
8R

2L
  e

n 
ht

tp
://

w
w

w
.p

ap
.m

in
ha

p.
go

b.
es



2 / 3
MINISTERIO
DE EDUCACIÓN
Y FORMACIÓN PROFESIONAL

NUMERO SOLICITUD NOMBRE DEL CENTRO CIF LOCALIDAD PROVINCIA NIVEL EDUCATIVO PLAZA ADJUDICADA 

PROGRAMA NACIONAL RUTAS CIENTÍFICAS, ARTÍSTICAS Y LITERARIAS CON INMERSIÓN LINGÜÍSTICA EN INGLÉS DURANTE EL OTOÑO DE 2019

ANEXO I .‐ Solicitudes concedidas

OTO19/00028 ZER EL MONTSEC Q7550017C Les Avellanes Lleida   Educación Primaria (5º y 6º)
Primaria Semana del 17 al 23 de noviembre de 2019 ‐ Ruta 7 País Vasco 
y La Rioja

OTO19/00062 INSTITUT CASTELLET Q5856392E08046840 Sant Vicenç de Castellet Barcelona  
Educación Secundaria Obligatoria (1º 
y 2º)

Secundaria Semana del 24 al 30 de noviembre de 2019 ‐ Ruta 6: Castilla 
y León y Galicia

OTO19/00039 CRA LA SERRANIA S4600032I Losa del Obispo Valencia/València   Educación Primaria (5º y 6º)
Primaria Semana del 10 al 16 de noviembre de 2019 ‐ Ruta 7 País Vasco 
y La Rioja

OTO19/00015 CEIP JOSÉ MARÍA DEL MORAL S1300172B Tomelloso Ciudad Real   Educación Primaria (5º y 6º)
Primaria Semana del 10 al 16 de noviembre de 2019 ‐ Ruta 3 Asturias y 
Cantabria

OTO19/00044 CEIP SAN BARTOLOMÉ S3199172B Marcilla Navarra   Educación Primaria (5º y 6º)
Primaria Semana del 10 al 16 de noviembre de 2019 ‐ Ruta 5 
Extremadura y Andalucía (Andalucía Occidental)

OTO19/00070 IES LOS SAUCES Q4968056D Benavente Zamora  
Educación Secundaria Obligatoria (1º 
y 2º)

Secundaria Semana del 17 al 23 de noviembre de 2019 ‐ Ruta 6: Castilla 
y León y Galicia

OTO19/00207 I.E.S Bahía Marbella 29000335 Marbella Málaga  
Educación Secundaria Obligatoria (1º 
y 2º)

Secundaria Semana del 24 al 30 de noviembre de 2019 ‐ Ruta 3: Asturias 
y Cantabria

OTO19/00338 IES PARE VITORIA Q5355169C Alcoy/Alcoi Alicante/Alacant  
Educación Secundaria Obligatoria (1º 
y 2º)

Secundaria Semana del 24 al 30 de noviembre de 2019 ‐ Ruta 2: Navarra 
y Aragón

OTO19/00350 CEIP SAN ISIDRO S1300336C Daimiel Ciudad Real   Educación Primaria (5º y 6º)
Primaria Semana del 10 al 16 de noviembre de 2019 ‐ Ruta 8 Cataluña y 
Comunidad Valenciana

OTO19/00106 CEIP EL GARBANZAL Q3068605I La Unión Murcia   Educación Primaria (5º y 6º)
Primaria Semana del 10 al 16 de noviembre de 2019 ‐ Ruta 1 Murcia y 
Andalucía (Andalucía Oriental)

OTO19/00228 CEIP ILDEFONSO NAVARRO S0200175H Villamalea Albacete   Educación Primaria (5º y 6º)
Primaria Semana del 17 al 23 de noviembre de 2019 ‐ Ruta 7 País Vasco 
y La Rioja

OTO19/00191 IES VILLA DE VALLECAS Q2868832C Madrid Madrid  
Educación Secundaria Obligatoria (1º 
y 2º)

Secundaria Semana del 24 al 30 de noviembre de 2019 ‐ Ruta 7: País 
Vasco y La Rioja

OTO19/00182 CEIP ALEJO LORÉN ALBAREDA Q5068246G50010764 Caspe Zaragoza   Educación Primaria (5º y 6º)
Primaria Semana del 10 al 16 de noviembre de 2019 ‐ Ruta 6 Castilla y 
León y Galicia

OTO19/00304 Ins. Miquel Martí i Pol Q5855738J Cornellà de Llobregat Barcelona  
Educación Secundaria Obligatoria (1º 
y 2º)

Secundaria Semana del 24 al 30 de noviembre de 2019 ‐ Ruta 7: País 
Vasco y La Rioja

OTO19/00270 CRA CUENCA DEL NAJERILLA Q2668168D Uruñuela La Rioja   Educación Primaria (5º y 6º)
Primaria Semana del 10 al 16 de noviembre de 2019 ‐ Ruta 2 Navarra y 
Aragón

OTO19/00133 CEIP NAVARRETE EL MUDO Q2668119G Logroño La Rioja   Educación Primaria (5º y 6º)
Primaria Semana del 10 al 16 de noviembre de 2019 ‐ Ruta 5 
Extremadura y Andalucía (Andalucía Occidental)

VE
LA

Z 
D

E 
M

ED
R

AN
O

 U
R

ET
A 

M
AR

IA
 C

O
N

SO
LA

C
IO

N
 - 

20
19

-1
1-

06
 1

2:
08

:0
2 

C
ET

 
La

 a
ut

en
tic

id
ad

 d
e 

es
te

 d
oc

um
en

to
 p

ue
de

 s
er

 c
om

pr
ob

ad
a 

m
ed

ia
nt

e 
el

 c
ód

ig
o 

el
ec

tró
ni

co
:  

6J
0F

ZJ
U

N
1S

KP
8R

2L
  e

n 
ht

tp
://

w
w

w
.p

ap
.m

in
ha

p.
go

b.
es



3 / 3
MINISTERIO
DE EDUCACIÓN
Y FORMACIÓN PROFESIONAL

NUMERO SOLICITUD NOMBRE DEL CENTRO CIF LOCALIDAD PROVINCIA NIVEL EDUCATIVO PLAZA ADJUDICADA 

PROGRAMA NACIONAL RUTAS CIENTÍFICAS, ARTÍSTICAS Y LITERARIAS CON INMERSIÓN LINGÜÍSTICA EN INGLÉS DURANTE EL OTOÑO DE 2019

ANEXO I .‐ Solicitudes concedidas

OTO19/00344 CRA. PINAR GRANDE Q4268162G Navaleno Soria   Educación Primaria (5º y 6º)
Primaria Semana del 10 al 16 de noviembre de 2019 ‐ Ruta 6 Castilla y 
León y Galicia

OTO19/00225 CRA COLEGIO RURAL AGRUPADO DE Yeste S0200270G Yeste Albacete   Educación Primaria (5º y 6º)
Primaria Semana del 10 al 16 de noviembre de 2019 ‐ Ruta 4 Madrid y 
Castilla La Mancha

OTO19/00288 CEIP PALUZIÉ Q9655470D46002970 Catarroja Valencia/València   Educación Primaria (5º y 6º)
Primaria Semana del 10 al 16 de noviembre de 2019 ‐ Ruta 2 Navarra y 
Aragón

OTO19/00337 IESO JUAN PATIÑO TORRES S4500387H Miguel Esteban Toledo  
Educación Secundaria Obligatoria (1º 
y 2º)

Secundaria  Semana del 17 al 23 de noviembre de 2019 ‐ Ruta 1: Murcia 
y Andalucía (Andalucía Oriental)

OTO19/00323 CEIP JOSÉ MALDONADO Y AYUSO S1900230B Mondéjar Guadalajara   Educación Primaria (5º y 6º)
Primaria Semana del 10 al 16 de noviembre de 2019 ‐ Ruta 8 Cataluña y 
Comunidad Valenciana

OTO19/00429 CEIP SANTA ANA S4500202I Madridejos Toledo   Educación Primaria (5º y 6º)
Primaria Semana del 17 al 23 de noviembre de 2019 ‐ Ruta 8 Cataluña y 
Comunidad Valenciana

OTO19/00281 IES ALEJANDRÍA Q4700635H Tordesillas Valladolid  
Educación Secundaria Obligatoria (1º 
y 2º)

Secundaria Semana del 24 al 30 de noviembre de 2019 ‐ Ruta 5: 
Extremadura y Andalucía (Andalucía Occidental)

OTO19/00111 IES Santa Teresa 23700839 Jaén Jaén  
Educación Secundaria Obligatoria (1º 
y 2º)

Secundaria Semana del 24 al 30 de noviembre de 2019 ‐ Ruta 2: Navarra 
y Aragón

OTO19/00305 IES JUAN DE LA CIERVA Y CODORNIU Q3068064I Totana Murcia  
Educación Secundaria Obligatoria (1º 
y 2º)

Secundaria Semana del 17 al 23 de noviembre de 2019 ‐ Ruta 5: 
Extremadura y Andalucía (Andalucía Occidental)

OTO19/00452 IES D. ANTONIO HELLÍN COSTA Q3000194E Puerto de Mazarrón Murcia  
Educación Secundaria Obligatoria (1º 
y 2º)

Secundaria Semana del 17 al 23 de noviembre de 2019 ‐ Ruta 6: Castilla 
y León y Galicia

OTO19/00120 IES BASOKO S3199263I Pamplona/Iruña Navarra  
Educación Secundaria Obligatoria (1º 
y 2º)

Secundaria Semana del 24 al 30 de noviembre de 2019 ‐ Ruta 1: Murcia 
y Andalucía (Andalucía Oriental)

OTO19/00089 IES DUQUE DE ALARCÓN S1600242J Valera de Abajo Cuenca  
Educación Secundaria Obligatoria (1º 
y 2º)

Secundaria Semana del 17 al 23 de noviembre de 2019 ‐ Ruta 5: 
Extremadura y Andalucía (Andalucía Occidental)

OTO19/00374 IES Terra de Trasancos Q6555722E Agras A Coruña  
Educación Secundaria Obligatoria (1º 
y 2º)

Secundaria Semana del 24 al 30 de noviembre de 2019 ‐ Ruta 5: 
Extremadura y Andalucía (Andalucía Occidental)

OTO19/00102 IES REYES CATÓLICOS 50001830 Ejea de los Caballeros Zaragoza  
Educación Secundaria Obligatoria (1º 
y 2º)

Secundaria Semana del 24 al 30 de noviembre de 2019 ‐ Ruta 6: Castilla 
y León y Galicia

OTO19/00348 IES EL PLA Q0300553E Alicante/Alacant Alicante/Alacant  
Educación Secundaria Obligatoria (1º 
y 2º)

Secundaria Semana del 24 al 30 de noviembre de 2019 ‐ Ruta 8: 
Cataluña y Comunidad Valenciana

OTO19/00049 IES ARROYO HARNINA S0600337J Almendralejo Badajoz  
Educación Secundaria Obligatoria (1º 
y 2º)

Secundaria Semana del 24 al 30 de noviembre de 2019 ‐ Ruta 4: Madrid 
y Castilla La Mancha

VE
LA

Z 
D

E 
M

ED
R

AN
O

 U
R

ET
A 

M
AR

IA
 C

O
N

SO
LA

C
IO

N
 - 

20
19

-1
1-

06
 1

2:
08

:0
2 

C
ET

 
La

 a
ut

en
tic

id
ad

 d
e 

es
te

 d
oc

um
en

to
 p

ue
de

 s
er

 c
om

pr
ob

ad
a 

m
ed

ia
nt

e 
el

 c
ód

ig
o 

el
ec

tró
ni

co
:  

6J
0F

ZJ
U

N
1S

KP
8R

2L
  e

n 
ht

tp
://

w
w

w
.p

ap
.m

in
ha

p.
go

b.
es



1 / 11

MINISTERIO
DE EDUCACIÓN
Y FORMACIÓN PROFESIONAL

Nº SOLICITUD NOMBRE DEL CENTRO CIF LOCALIDAD PROVINCIA NIVEL EDUCATIVO Nº RESERVA 

OTO19/00221 CEIP CASALARREINA Q2668016E Casalarreina La Rioja  Educación Primaria (5º y 6º) 1

OTO19/00158 Pàmies ‐ ZER La Font de l'Aiguadí S4300027B Ginestar Tarragona  Educación Primaria (5º y 6º) 2

OTO19/00027 CRA LOS GIRASOLES S1600306C Honrubia Cuenca  Educación Primaria (5º y 6º) 3

OTO19/00193 CCIP San Jaume F25013921 Lleida Lleida  Educación Primaria (5º y 6º) 4

OTO19/00092 CEIP EL BRAÇAL Q9655614G Estivella Valencia/València  Educación Primaria (5º y 6º) 5

OTO19/00217 CEIP MANUEL DE FALLA Q2868599H Madrid Madrid  Educación Primaria (5º y 6º) 6

OTO19/00194 CEIP PRÁCTICAS Nº1 S4111001F29003622 Málaga Málaga  Educación Primaria (5º y 6º) 7

OTO19/00190 Escola Joan Plana Q9355219H Puigpelat Tarragona  Educación Primaria (5º y 6º) 8

OTO19/00461 CRA SAN JOSÉ DE CALASANZ S1618003F Palomares del Campo Cuenca  Educación Primaria (5º y 6º) 9

OTO19/00329 CEIP MADRE DE DIOS Q2668009J26001626 Logroño La Rioja  Educación Primaria (5º y 6º) 10

OTO19/00154 CEIP San José de Calasanz S1300107H Tomelloso Ciudad Real  Educación Primaria (5º y 6º) 11

OTO19/00381 CRA VALLES DEL TAJUÑA S1900187D Tendilla Guadalajara  Educación Primaria (5º y 6º) 12

OTO19/00433 CEIP de Cervo Q7755063J Cervo Lugo  Educación Primaria (5º y 6º) 13

OTO19/00058 CEIP JUAN LACOMBA GUILLOT Q9655228F Chella Valencia/València  Educación Primaria (5º y 6º) 14

OTO19/00093 CEIP GONZALO DE BERCEO Q4768145G Valladolid Valladolid  Educación Primaria (5º y 6º) 15

OTO19/00360 Escola Casablanca Q5855361A Sant Boi de Llobregat Barcelona  Educación Primaria (5º y 6º) 16

OTO19/00141 CEIP MARÍA EUGENIA MARTÍNEZ DEL CAMPO Q4268034H San Leonardo de Yagüe Soria  Educación Primaria (5º y 6º) 17

OTO19/00050 CRA. LOS BAÑALES Q5068461B Sádaba Zaragoza  Educación Primaria (5º y 6º) 18

OTO19/00402 CEIP DOÑA MENCIA DE VELASCO S0918240C Briviesca Burgos  Educación Primaria (5º y 6º) 19

OTO19/00166 C.E.I.P. Rey Juan Carlos I Q1168025C51000456 Ceuta Ceuta  Educación Primaria (5º y 6º) 20

OTO19/00074 CEIP Blanca de los Ríos S4111001F41011993 San José de la Rinconada Sevilla  Educación Primaria (5º y 6º) 21

OTO19/00456 CEIP SANTA MARÍA S4500279G Talavera de la Reina Toledo  Educación Primaria (5º y 6º) 22

OTO19/00077 CEIP S'HORT DES FASSERS S0700031H Alcúdia Illes Balears  Educación Primaria (5º y 6º) 23

OTO19/00157 CEIP INFANTE DON FELIPE S1318005D Daimiel Ciudad Real  Educación Primaria (5º y 6º) 24

OTO19/00200 CEIP MARTÍN GALLINAR S4500234B Oropesa Toledo  Educación Primaria (5º y 6º) 25

OTO19/00355 CEIP ROSALIA BONDIA Q5355259B03012141 Pego Alicante/Alacant  Educación Primaria (5º y 6º) 26

OTO19/00149 CEIP Francisco Quevedo S4111001F29602293 Campanillas Málaga  Educación Primaria (5º y 6º) 27

OTO19/00123 CEIP MANUEL A. CANO POBLACION Q2468005J Cistierna León  Educación Primaria (5º y 6º) 28

OTO19/00367 CEIP PADRE JERÓNIMO Q2868220A Algete Madrid  Educación Primaria (5º y 6º) 29

OTO19/00071 CEIP SANTIAGO RAMON Y CAJAL S1000252E Plasencia Cáceres  Educación Primaria (5º y 6º) 30

OTO19/00082 CEIP VILLA ALEGRÍA Q3000335D San Pedro del Pinatar Murcia  Educación Primaria (5º y 6º) 31

OTO19/00213 CPEIP COLEGIO SAN JOSÉ R4900061E Zamora Zamora  Educación Primaria (5º y 6º) 32

PROGRAMA NACIONAL RUTAS CIENTÍFICAS, ARTÍSTICAS Y LITERARIAS CON INMERSIÓN LINGÜÍSTICA EN INGLÉS DURANTE EL OTOÑO DE 2019
ANEX0 II Listado de solicitudes en reserva

VE
LA

Z 
D

E 
M

ED
R

AN
O

 U
R

ET
A 

M
AR

IA
 C

O
N

SO
LA

C
IO

N
 - 

20
19

-1
1-

06
 1

2:
08

:0
2 

C
ET

 
La

 a
ut

en
tic

id
ad

 d
e 

es
te

 d
oc

um
en

to
 p

ue
de

 s
er

 c
om

pr
ob

ad
a 

m
ed

ia
nt

e 
el

 c
ód

ig
o 

el
ec

tró
ni

co
:  

6J
0F

ZJ
U

N
1S

KP
8R

2L
  e

n 
ht

tp
://

w
w

w
.p

ap
.m

in
ha

p.
go

b.
es



2 / 11

MINISTERIO
DE EDUCACIÓN
Y FORMACIÓN PROFESIONAL

Nº SOLICITUD NOMBRE DEL CENTRO CIF LOCALIDAD PROVINCIA NIVEL EDUCATIVO Nº RESERVA 

PROGRAMA NACIONAL RUTAS CIENTÍFICAS, ARTÍSTICAS Y LITERARIAS CON INMERSIÓN LINGÜÍSTICA EN INGLÉS DURANTE EL OTOÑO DE 2019
ANEX0 II Listado de solicitudes en reserva

OTO19/00063 CEIPS ALTO EBRO Q3900785A Reinosa Cantabria  Educación Primaria (5º y 6º) 33

OTO19/00057 CEIP MANUELA PEÑA Q4268079C Covaleda Soria  Educación Primaria (5º y 6º) 34

OTO19/00404 ESCOLA Maria García i Cabanes Q9355103D L'Aldea Tarragona  Educación Primaria (5º y 6º) 35

OTO19/00026 CRA. FRANCISCO IBÁÑEZ S1900191F Iriépal Guadalajara  Educación Primaria (5º y 6º) 36

OTO19/00056 CEIP AUSIÀS MARCH Q9655710C Paterna Valencia/València  Educación Primaria (5º y 6º) 37

OTO19/00125 CPEIPS NTRA.SRA.DEL BUEN CONSEJO R2600087G Logroño La Rioja  Educación Primaria (5º y 6º) 38

OTO19/00314 CEIP MARÍA MONTESSORI S1900296C Los Arenales Guadalajara  Educación Primaria (5º y 6º) 39

OTO19/00198 CEIP SANTIAGO RAMÓN Y CAJAL S5100005G Ceuta Ceuta  Educación Primaria (5º y 6º) 40

OTO19/00263 CEIP CELSO EMILIO FERREIRO Q2868927A Móstoles Madrid  Educación Primaria (5º y 6º) 41

OTO19/00152 Vidal i Abad ‐ ZER Alta Ribagorça Q7550025F Vilaller Lleida  Educación Primaria (5º y 6º) 42

OTO19/00321 CEIP COMPROMISO DE CASPE Q5068247E50001350 Caspe Zaragoza  Educación Primaria (5º y 6º) 43

OTO19/00368 CEIP VIRGEN DEL ROSARIO S0600120J06001324 Pueblonuevo del Guadiana Badajoz  Educación Primaria (5º y 6º) 44

OTO19/00373 CEIP BELIA Q5068043H Belchite Zaragoza  Educación Primaria (5º y 6º) 45

OTO19/00134 CEIP Mediterráneo S0300006D Pilar de la Horadada Alicante/Alacant  Educación Primaria (5º y 6º) 46

OTO19/00160 CEIP PRÍNCIPE FELIPE Q3068346J Jumilla Murcia  Educación Primaria (5º y 6º) 47

OTO19/00075 CEIP OTERO DE NAVASCUÉS S3199151F Cintruénigo Navarra  Educación Primaria (5º y 6º) 48

OTO19/00132 CEIP RÍO EBRO Q5068109G Zaragoza Zaragoza  Educación Primaria (5º y 6º) 49

OTO19/00439 CEIP SANCHIS YAGO Q6255031D Castellón de la Plana Castellón/Castelló  Educación Primaria (5º y 6º) 50

OTO19/00342 Escola Badalona Port Q0801799H08068331 Badalona Barcelona  Educación Primaria (5º y 6º) 51

OTO19/00365 COLEGIO ESPAÑOL MARÍA MOLINER S2801327D60006969 La Margineda Extranjero  Educación Primaria (5º y 6º) 52

OTO19/00354 CP LUGO DE LLANERA Q3368099B Lugo de Llanera Asturias  Educación Primaria (5º y 6º) 53

OTO19/00315 CEIP JOSE PAVON S1000139D Casatejada Cáceres  Educación Primaria (5º y 6º) 54

OTO19/00104 CEIP FRANCISCO ARRANZ Q2880002G Madrid Madrid  Educación Primaria (5º y 6º) 55

OTO19/00197 CPEIPS COLEGIO LA SALLE EL CARMEN R2900123G Melilla Melilla  Educación Primaria (5º y 6º) 56

OTO19/00431 CEIP Alfares 41004290 Sevilla Sevilla  Educación Primaria (5º y 6º) 57

OTO19/00278 CEIP MAESTRO CARMELO RIPOLL Q9655702J Ontinyent Valencia/València  Educación Primaria (5º y 6º) 58

OTO19/00265 CEIP Santa Teresa S4111001F41002608 Mairena del Aljarafe Sevilla  Educación Primaria (5º y 6º) 59

OTO19/00208 CEIP Nuestro Padre Jesús S4111001F41000600 Aznalcázar Sevilla  Educación Primaria (5º y 6º) 60

OTO19/00017 CEIP CARMEN MARTÍN GAITE Q3768090G Santa Marta de Tormes Salamanca  Educación Primaria (5º y 6º) 61

OTO19/00121 CEIP MIQUEL DURAN I SAURINA S0700078I Inca Illes Balears  Educación Primaria (5º y 6º) 62

OTO19/00002 CEIP HERMANOS PINZÓN Q2868352B Madrid Madrid  Educación Primaria (5º y 6º) 63

OTO19/00335 CEIP NUESTRA SEÑORA DEL PRADO S4500274H Talavera de la Reina Toledo  Educación Primaria (5º y 6º) 64

VE
LA

Z 
D

E 
M

ED
R

AN
O

 U
R

ET
A 

M
AR

IA
 C

O
N

SO
LA

C
IO

N
 - 

20
19

-1
1-

06
 1

2:
08

:0
2 

C
ET

 
La

 a
ut

en
tic

id
ad

 d
e 

es
te

 d
oc

um
en

to
 p

ue
de

 s
er

 c
om

pr
ob

ad
a 

m
ed

ia
nt

e 
el

 c
ód

ig
o 

el
ec

tró
ni

co
:  

6J
0F

ZJ
U

N
1S

KP
8R

2L
  e

n 
ht

tp
://

w
w

w
.p

ap
.m

in
ha

p.
go

b.
es



3 / 11

MINISTERIO
DE EDUCACIÓN
Y FORMACIÓN PROFESIONAL

Nº SOLICITUD NOMBRE DEL CENTRO CIF LOCALIDAD PROVINCIA NIVEL EDUCATIVO Nº RESERVA 

PROGRAMA NACIONAL RUTAS CIENTÍFICAS, ARTÍSTICAS Y LITERARIAS CON INMERSIÓN LINGÜÍSTICA EN INGLÉS DURANTE EL OTOÑO DE 2019
ANEX0 II Listado de solicitudes en reserva

OTO19/00336 CEIP JUAN RAMÓN ALEGRE Q4468034F Andorra Teruel  Educación Primaria (5º y 6º) 65

OTO19/00459 CEIP PÍO XII S4111001F18007101 Torrenueva Granada  Educación Primaria (5º y 6º) 66

OTO19/00308 C.R.A. JAVALAMBRE Q4468020E Manzanera Teruel  Educación Primaria (5º y 6º) 67

OTO19/00351 CEIP FERRER Y RACAJ Q5068295D Ejea de los Caballeros Zaragoza  Educación Primaria (5º y 6º) 68

OTO19/00364 Instituto Escuela Mare de Déu del Portal Q9355122D Batea Tarragona  Educación Primaria (5º y 6º) 69

OTO19/00150 CEIP ANTONIO JIMENEZ LLERENA S0600007I Villafranco del Guadiana Badajoz  Educación Primaria (5º y 6º) 70

OTO19/00203 CEIP Rodríguez Vega 14000185 Almedinilla Córdoba  Educación Primaria (5º y 6º) 71

OTO19/00167 CEIP LA MERCED Q2268033D Barbastro Huesca  Educación Primaria (5º y 6º) 72

OTO19/00362 Escola Martí Poch Q9355158H L'Espluga de Francolí Tarragona  Educación Primaria (5º y 6º) 73

OTO19/00405 Escola Vicente Ferrer S0800543A08063761 Sant Boi de Llobregat Barcelona  Educación Primaria (5º y 6º) 74

OTO19/00261 CEIP ANTONIO HERNANDEZ GIL S0600217D Puebla de Alcocer Badajoz  Educación Primaria (5º y 6º) 75

OTO19/00340 CEIP Dion Casio S0600202F Mérida Badajoz  Educación Primaria (5º y 6º) 76

OTO19/00145 CEP Arquitecto Leoz S4111001F11008011 Puerto Real Cádiz  Educación Primaria (5º y 6º) 77

OTO19/00177 CEIP FRANCESC CARRÒS Q9655642H La Font d'en Carròs Valencia/València  Educación Primaria (5º y 6º) 78

OTO19/00411 CEIP FERRÁNDEZ CRUZ Q5355233G Elche/Elx Alicante/Alacant  Educación Primaria (5º y 6º) 79

OTO19/00413 CEIP CASTILLA Q2868493D Alcobendas Madrid  Educación Primaria (5º y 6º) 80

OTO19/00375 CEIP SAN LORENZO Q2668017C Ezcaray La Rioja  Educación Primaria (5º y 6º) 81

OTO19/00294 CPR El Olivo S4111001F23601230 Alcalá la Real Jaén  Educación Primaria (5º y 6º) 82

OTO19/00412 CEIP BLAS DE OTERO Q2868324A Madrid Madrid  Educación Primaria (5º y 6º) 83

OTO19/00346 CEIP LA PALOMA S1900269J Azuqueca de Henares Guadalajara  Educación Primaria (5º y 6º) 84

OTO19/00438 CEIP San Sebastián S4111001F14005225 Palma del Río Córdoba  Educación Primaria (5º y 6º) 85

OTO19/00396 CEIP EL GARBÍ Q9655727G L'Eliana Valencia/València  Educación Primaria (5º y 6º) 86

OTO19/00289 CEIP VIRGEN DE LOS LLANOS S0200171G Albacete Albacete  Educación Primaria (5º y 6º) 87

OTO19/00339 CEIP BRETÓN DE LOS HERREROS Q2668011F Logroño La Rioja  Educación Primaria (5º y 6º) 88

OTO19/00378 CEIP Nueva Jarilla S4111001F110034612 Nueva Jarilla Cádiz  Educación Primaria (5º y 6º) 89

OTO19/00148 CPEIPS VIRGEN DE LA CABEZA F13009170 Valdepeñas Ciudad Real  Educación Primaria (5º y 6º) 90

OTO19/00379 Escola El Roquissar S4300073F43010402 Altafulla Tarragona ‐ 43 Educación Primaria (5º y 6º) 91

OTO19/00316 CEIP EL OTERO Q3468088D Guardo Palencia  Educación Primaria (5º y 6º) 92

OTO19/00386 CPEIPS ESCUELAS DE ARTESANOS G46106241 Valencia Valencia/València  Educación Primaria (5º y 6º) 93

OTO19/00251 CEIP PINOCHO Q2868241G Torrejón de Ardoz Madrid  Educación Primaria (5º y 6º) 94

OTO19/00137 CRA OJOS DE MOYA S1600297D Landete Cuenca  Educación Primaria (5º y 6º) 95

OTO19/00226 CEIP VICENTE MEDINA Q3068135G Esparragal Murcia  Educación Primaria (5º y 6º) 96

VE
LA

Z 
D

E 
M

ED
R

AN
O

 U
R

ET
A 

M
AR

IA
 C

O
N

SO
LA

C
IO

N
 - 

20
19

-1
1-

06
 1

2:
08

:0
2 

C
ET

 
La

 a
ut

en
tic

id
ad

 d
e 

es
te

 d
oc

um
en

to
 p

ue
de

 s
er

 c
om

pr
ob

ad
a 

m
ed

ia
nt

e 
el

 c
ód

ig
o 

el
ec

tró
ni

co
:  

6J
0F

ZJ
U

N
1S

KP
8R

2L
  e

n 
ht

tp
://

w
w

w
.p

ap
.m

in
ha

p.
go

b.
es



4 / 11

MINISTERIO
DE EDUCACIÓN
Y FORMACIÓN PROFESIONAL

Nº SOLICITUD NOMBRE DEL CENTRO CIF LOCALIDAD PROVINCIA NIVEL EDUCATIVO Nº RESERVA 

PROGRAMA NACIONAL RUTAS CIENTÍFICAS, ARTÍSTICAS Y LITERARIAS CON INMERSIÓN LINGÜÍSTICA EN INGLÉS DURANTE EL OTOÑO DE 2019
ANEX0 II Listado de solicitudes en reserva

OTO19/00279 ESCUELA Vall de Palau Q5855615J08032521 Sant Andreu de la Barca Barcelona  Educación Primaria (5º y 6º) 97

OTO19/00180 CP LA SOLEDAD S0600239H Arroyo de San Serván Badajoz  Educación Primaria (5º y 6º) 98

OTO19/00341 CPEIBas GUADALENTÍN Q3068671A Paretón Murcia  Educación Primaria (5º y 6º) 99

OTO19/00267 CEIP MAESTROS DEL CASAR S1900222I El Casar Guadalajara  Educación Primaria (5º y 6º) 100

OTO19/00172 CEIP Juan Vázquez S0600242B Badajoz Badajoz  Educación Primaria (5º y 6º) 101

OTO19/00105 CPEIP FUNDACIÓN ESCOLAPIAS MONTAL COLEGIO REGINA ASSUMPTA G8646895628002142 Cercedilla Madrid  Educación Primaria (5º y 6º) 102

OTO19/00313 CEIP ARTERO Q3068254F Bullas Murcia  Educación Primaria (5º y 6º) 103

OTO19/00309 CEIP Virgen del Rocío S4111001F41010435 Pilas Sevilla  Educación Primaria (5º y 6º) 104

OTO19/00243 CEIP JULIÁN NIETO TAPIA Q5068127I Zaragoza Zaragoza  Educación Primaria (5º y 6º) 105

OTO19/00139 CEIP Miguel de Cervantes S4111001F41002384 Lora del Río Sevilla  Educación Primaria (5º y 6º) 106

OTO19/00353 CEIP CAMPO DE LOS JUDÍOS Q2468316A Ponferrada León  Educación Primaria (5º y 6º) 107

OTO19/00410 CEIP LLOMA LLARGA S4600313C Lloma Llarga Valencia/València  Educación Primaria (5º y 6º) 108

OTO19/00210 CEIP DE PRACTICAS Q2468439A León León  Educación Primaria (5º y 6º) 109

OTO19/00384 CEIP CIUDAD DEL MAR Q0300584J Torrevieja Alicante/Alacant  Educación Primaria (5º y 6º) 110

OTO19/00084 CEIP Don Quijote y Sancho S0200141J Fuente‐Álamo Albacete  Educación Primaria (5º y 6º) 111

OTO19/00029 CEIP "MANUEL JESÚS ROMERO MUÑOZ" S0600296H Los Santos de Maimona Badajoz  Educación Primaria (5º y 6º) 112

OTO19/00427 CPEIP COLEGIO ENRIQUE SOLER F29953296 Melilla Melilla  Educación Primaria (5º y 6º) 113

OTO19/00423 CEIP Ntra Sra de la Piedad S0600367G La Coronada Badajoz  Educación Primaria (5º y 6º) 114

OTO19/00436 ZER Guicivervi Q7550012D Vilagrassa Lleida  Educación Primaria (5º y 6º) 115

OTO19/00401 CEIP SYALIS S4111001F29015739 Fuengirola Málaga  Educación Primaria (5º y 6º) 116

OTO19/00307 CEIP NTRA.SRA.DE LA ASUNCION S1000062H Valverde del Fresno Cáceres  Educación Primaria (5º y 6º) 117

OTO19/00352 IE LOPE DE VEGA S2800039F Nador Extranjero  Educación Primaria (5º y 6º) 118

OTO19/00245 CEIP FELIX CUADRADO LOMAS Q4768133C Cistérniga Valladolid  Educación Primaria (5º y 6º) 119

OTO19/00260 CPEIPS Aristos F02027654 Albacete Albacete  Educación Primaria (5º y 6º) 120

OTO19/00419 CEIP "Al‐Ándalus" S4111001F11006747 Chiclana de la Frontera Cádiz  Educación Primaria (5º y 6º) 121

OTO19/00214 CEIP Manuel de Falla C29009776 Málaga Málaga  Educación Primaria (5º y 6º) 122

OTO19/00238 CEIP de Tarrío Q6555042H Culleredo A Coruña  Educación Primaria (5º y 6º) 123

OTO19/00192 CEIP PRINCESA DE ESPAÑA S0918248F Villarcayo Burgos  Educación Primaria (5º y 6º) 124

OTO19/00235 CEIP PINTOR CAMARÓN Q6255050D Segorbe Castellón/Castelló  Educación Primaria (5º y 6º) 125

OTO19/00034 CEP S.A.R. Infanta Leonor S4111001F41012316 Tomares Sevilla  Educación Primaria (5º y 6º) 126

OTO19/00038 CEIP SAN FERNÁNDO Q2668141A Nájera La Rioja  Educación Primaria (5º y 6º) 127

OTO19/00428 CPEIPS MISIONERAS DE LA PROVIDENCIA‐SANTA TERESA R3700177C Ciudad Rodrigo Salamanca  Educación Primaria (5º y 6º) 128

VE
LA

Z 
D

E 
M

ED
R

AN
O

 U
R

ET
A 

M
AR

IA
 C

O
N

SO
LA

C
IO

N
 - 

20
19

-1
1-

06
 1

2:
08

:0
2 

C
ET

 
La

 a
ut

en
tic

id
ad

 d
e 

es
te

 d
oc

um
en

to
 p

ue
de

 s
er

 c
om

pr
ob

ad
a 

m
ed

ia
nt

e 
el

 c
ód

ig
o 

el
ec

tró
ni

co
:  

6J
0F

ZJ
U

N
1S

KP
8R

2L
  e

n 
ht

tp
://

w
w

w
.p

ap
.m

in
ha

p.
go

b.
es



5 / 11

MINISTERIO
DE EDUCACIÓN
Y FORMACIÓN PROFESIONAL

Nº SOLICITUD NOMBRE DEL CENTRO CIF LOCALIDAD PROVINCIA NIVEL EDUCATIVO Nº RESERVA 

PROGRAMA NACIONAL RUTAS CIENTÍFICAS, ARTÍSTICAS Y LITERARIAS CON INMERSIÓN LINGÜÍSTICA EN INGLÉS DURANTE EL OTOÑO DE 2019
ANEX0 II Listado de solicitudes en reserva

OTO19/00240 CEIP PINTOR MANOLO MILLARES S3511001D35007763 Las Palmas de Gran Canaria Las Palmas  Educación Primaria (5º y 6º) 129

OTO19/00069 CRA Extremadura S0600326C Alconera Badajoz  Educación Primaria (5º y 6º) 130

OTO19/00156 CEIP GLORIA FUERTES S1300360C Alcázar de San Juan Ciudad Real  Educación Primaria (5º y 6º) 131

OTO19/00189 CPEIPS  Nuestra Señora del Pilar‐Fundación Trilema G98478175 Madrid Madrid  Educación Primaria (5º y 6º) 132

OTO19/00175 CEIP San José de Calasanz S4111001F41003467 La Puebla de los Infantes Sevilla  Educación Primaria (5º y 6º) 133

OTO19/00032 CEIP SAN FERNANDO S0600379B06005640 Badajoz Badajoz  Educación Primaria (5º y 6º) 134

OTO19/00257 COLEGIO LESTONNAC R4700213D47003891 Valladolid Valladolid  Educación Primaria (5º y 6º) 135

OTO19/00048 CEIP MAURICIO TINOCO S0600140H06004261 Los Santos de Maimona Badajoz  Educación Primaria (5º y 6º) 136

OTO19/00094 CEIP HOSPITALILLO Nº4 S1300112H Pedro Muñoz Ciudad Real  Educación Primaria (5º y 6º) 137

OTO19/00004 CEIP Genil S4111001F18601035 Granada Granada  Educación Primaria (5º y 6º) 138

OTO19/00012 CEIP SAN MIGUEL S4111001F29007238 Nerja Málaga  Educación Primaria (5º y 6º) 139

OTO19/00011 CEIP TOMÁS ROMOJARO S4500286B Fuensalida Toledo  Educación Primaria (5º y 6º) 140

OTO19/00023 CEIP MANUEL MAREQUE S1000197B Navaconcejo Cáceres  Educación Primaria (5º y 6º) 141

OTO19/00136 CPEIPSEE ESCUELA EQUIPO B30020598B30020598 Murcia Murcia  Educación Primaria (5º y 6º) 142

OTO19/00155 C.E.I.P. MIRANDA S3511001D38000627 Miranda Santa Cruz de Tenerife  Educación Primaria (5º y 6º) 143

OTO19/00161 CEIP PRÍNCIPE FELIPE Q2968008I Ceuta Ceuta  Educación Primaria (5º y 6º) 144

OTO19/00165 CPEIPS LA ENCARNACION R3700067F Peñaranda de Bracamonte Salamanca  Educación Primaria (5º y 6º) 145

OTO19/00108 CEIP ARIAS MONTANO S0600146E Fregenal de la Sierra Badajoz  Educación Primaria (5º y 6º) 146

OTO19/00418 CEIP "Dr. Sanchis Guarner" Q9655645A La Pobla Llarga Valencia/València  Educación Primaria (5º y 6º) 147

OTO19/00282 CP OBANCA Q3368249C Oubanca Asturias  Educación Primaria (5º y 6º) 148

OTO19/00389 CEIP IPLACEA Q2868155I Alcalá de Henares Madrid  Educación Primaria (5º y 6º) 149

OTO19/00045 CPI O Cruce Q6555123F Acebedo A Coruña  Educación Primaria (5º y 6º) 150

OTO19/00234 CEIP MICAELA SANZ VERDE Q3068108D Archena Murcia  Educación Primaria (5º y 6º) 151

OTO19/00003 CEIP BILINGÜE CASTRA CAECILIA S1000027A Cáceres Cáceres  Educación Primaria (5º y 6º) 152

OTO19/00358 CPEIPS FUNDACIÓ PRIVADA DIVINA PROVIDÈNCIA G12850541 Vinaròs Castellón/Castelló  Educación Primaria (5º y 6º) 153

OTO19/00276 CEIP LA ESTACION Q2668072H Arnedo La Rioja  Educación Primaria (5º y 6º) 154

OTO19/00181 CPEIPS Abad Sola PIC940399287 Gandia Valencia/València  Educación Primaria (5º y 6º) 155

OTO19/00031 Colegio Español de Rabat S2800041B60001066 Rabat Extranjero  Educación Primaria (5º y 6º) 156

OTO19/00131 CPEIPS SGDO.COR.DE JESUS Y MARIA INMACULADA R1000134E Miajadas Cáceres  Educación Primaria (5º y 6º) 157

OTO19/00273 IESO CondesSancho García S0918238G Espinosa de los Monteros Burgos  Educación Secundaria Obligatoria (1º y 2º) 1

OTO19/00201 IES LA CANAL DE NAVARRÉS 46022178 Navarrés Valencia/València  Educación Secundaria Obligatoria (1º y 2º) 2

OTO19/00369 IES Velad Al Hamar S4111001F04700491 Vélez‐Rubio Almería  Educación Secundaria Obligatoria (1º y 2º) 3

VE
LA

Z 
D

E 
M

ED
R

AN
O

 U
R

ET
A 

M
AR

IA
 C

O
N

SO
LA

C
IO

N
 - 

20
19

-1
1-

06
 1

2:
08

:0
2 

C
ET

 
La

 a
ut

en
tic

id
ad

 d
e 

es
te

 d
oc

um
en

to
 p

ue
de

 s
er

 c
om

pr
ob

ad
a 

m
ed

ia
nt

e 
el

 c
ód

ig
o 

el
ec

tró
ni

co
:  

6J
0F

ZJ
U

N
1S

KP
8R

2L
  e

n 
ht

tp
://

w
w

w
.p

ap
.m

in
ha

p.
go

b.
es



6 / 11

MINISTERIO
DE EDUCACIÓN
Y FORMACIÓN PROFESIONAL

Nº SOLICITUD NOMBRE DEL CENTRO CIF LOCALIDAD PROVINCIA NIVEL EDUCATIVO Nº RESERVA 

PROGRAMA NACIONAL RUTAS CIENTÍFICAS, ARTÍSTICAS Y LITERARIAS CON INMERSIÓN LINGÜÍSTICA EN INGLÉS DURANTE EL OTOÑO DE 2019
ANEX0 II Listado de solicitudes en reserva

OTO19/00387 IES La Zafra S4111001F18007022 Motril Granada  Educación Secundaria Obligatoria (1º y 2º) 4

OTO19/00430 IES BENECHE S0200197B Yeste Albacete  Educación Secundaria Obligatoria (1º y 2º) 5

OTO19/00302 IES DOS MARES 30005338 Los Cuarteros Murcia  Educación Secundaria Obligatoria (1º y 2º) 6

OTO19/00164 IES Biello Aragón Q2268162A Biescas Huesca  Educación Secundaria Obligatoria (1º y 2º) 7

OTO19/00129 IES Francisco Ros Giner Q3068062C Lorca Murcia  Educación Secundaria Obligatoria (1º y 2º) 8

OTO19/00453 IES ANDREU SEMPERE Q5355170A Alcoy/Alcoi Alicante/Alacant  Educación Secundaria Obligatoria (1º y 2º) 9

OTO19/00236 IES AZARQUIEL S4500170H Toledo Toledo  Educación Secundaria Obligatoria (1º y 2º) 10

OTO19/00170 CPEIPS INTERNACIONAL EUROVILLAS B28477859 Nuevo Baztán Madrid  Educación Secundaria Obligatoria (1º y 2º) 11

OTO19/00320 IES THIAR Q5355250A Pilar de la Horadada Alicante/Alacant  Educación Secundaria Obligatoria (1º y 2º) 12

OTO19/00242 CPC Salesianos Los Boscos G26023515 Logroño La Rioja  Educación Secundaria Obligatoria (1º y 2º) 13

OTO19/00068 IES RÍO CUERPO DE HOMBRE Q3768060J Béjar Salamanca  Educación Secundaria Obligatoria (1º y 2º) 14

OTO19/00377 IES FÉLIX DE AZARA Q5068162F50009211 Zaragoza Zaragoza  Educación Secundaria Obligatoria (1º y 2º) 15

OTO19/00212 IES ALEJO VERA S1900195G19003553 Marchamalo Guadalajara  Educación Secundaria Obligatoria (1º y 2º) 16

OTO19/00067 IES ALFONSO X EL SABIO S4500181E Toledo Toledo  Educación Secundaria Obligatoria (1º y 2º) 17

OTO19/00101 IES PEDRO ANTONIO DE ALARCÓN S4111001F18004793 Guadix Granada  Educación Secundaria Obligatoria (1º y 2º) 18

OTO19/00103 CPEIBas NTRA. SRA. DE LOS DOLORES Q3068408H Dolores Murcia  Educación Secundaria Obligatoria (1º y 2º) 19

OTO19/00366 Institut. Mare de Déu del Portal Q9355122D Batea Tarragona  Educación Secundaria Obligatoria (1º y 2º) 20

OTO19/00454 IES Gabriel García Márquez Q7868181D Madrid Madrid  Educación Secundaria Obligatoria (1º y 2º) 21

OTO19/00324 CEIP Rodríguez Vega 14000185 Almedinilla Córdoba  Educación Secundaria Obligatoria (1º y 2º) 22

OTO19/00397 IES Alpujarra S4111001F18700761 Órgiva Granada  Educación Secundaria Obligatoria (1º y 2º) 23

OTO19/00317 CPR PLURILINGUE BOUZA BREY F36840593 Vigo Pontevedra  Educación Secundaria Obligatoria (1º y 2º) 24

OTO19/00118 IES FUENGIROLA Nº1 29003041 Fuengirola Málaga  Educación Secundaria Obligatoria (1º y 2º) 25

OTO19/00222 IES  Ramon de la Torre S9300012C Torredembarra Tarragona  Educación Secundaria Obligatoria (1º y 2º) 26

OTO19/00024 IES Poeta Claudio Rodríguez Q4900103E Zamora Zamora  Educación Secundaria Obligatoria (1º y 2º) 27

OTO19/00020 IES NUÑEZ DE ARCE Q4768043D47005981 Valladolid Valladolid  Educación Secundaria Obligatoria (1º y 2º) 28

OTO19/00036 IES Francisco de los Cobos S4111001F23006029 Úbeda Jaén  Educación Secundaria Obligatoria (1º y 2º) 29

OTO19/00327 IES MANUEL MARTÍN GONZÁLEZ 38001553 Guía de Isora Santa Cruz de Tenerife  Educación Secundaria Obligatoria (1º y 2º) 30

OTO19/00239 COLEGIO ESPAÑOL MARÍA MOLINER S2801327D60006969 La Margineda Extranjero  Educación Secundaria Obligatoria (1º y 2º) 31

OTO19/00183 IES Ricardo Delgado Vizcaíno S4111001F14700651 Pozoblanco Córdoba  Educación Secundaria Obligatoria (1º y 2º) 32

OTO19/00249 IES SA SERRA S0700101I Sant Antoni de Portmany Illes Balears  Educación Secundaria Obligatoria (1º y 2º) 33

OTO19/00318 Institut. VILATZARA Q5856130I Vilassar de Mar Barcelona  Educación Secundaria Obligatoria (1º y 2º) 34

OTO19/00409 IES ALFONSO VIII S1600275J Cuenca Cuenca  Educación Secundaria Obligatoria (1º y 2º) 35

VE
LA

Z 
D

E 
M

ED
R

AN
O

 U
R

ET
A 

M
AR

IA
 C

O
N

SO
LA

C
IO

N
 - 

20
19

-1
1-

06
 1

2:
08

:0
2 

C
ET

 
La

 a
ut

en
tic

id
ad

 d
e 

es
te

 d
oc

um
en

to
 p

ue
de

 s
er

 c
om

pr
ob

ad
a 

m
ed

ia
nt

e 
el

 c
ód

ig
o 

el
ec

tró
ni

co
:  

6J
0F

ZJ
U

N
1S

KP
8R

2L
  e

n 
ht

tp
://

w
w

w
.p

ap
.m

in
ha

p.
go

b.
es



7 / 11

MINISTERIO
DE EDUCACIÓN
Y FORMACIÓN PROFESIONAL

Nº SOLICITUD NOMBRE DEL CENTRO CIF LOCALIDAD PROVINCIA NIVEL EDUCATIVO Nº RESERVA 

PROGRAMA NACIONAL RUTAS CIENTÍFICAS, ARTÍSTICAS Y LITERARIAS CON INMERSIÓN LINGÜÍSTICA EN INGLÉS DURANTE EL OTOÑO DE 2019
ANEX0 II Listado de solicitudes en reserva

OTO19/00295 IES CASTILLA S1918006F Guadalajara Guadalajara  Educación Secundaria Obligatoria (1º y 2º) 36

OTO19/00390 IES Juan Antonio Pérez Mercader S4111001F21700551 Corrales Huelva  Educación Secundaria Obligatoria (1º y 2º) 37

OTO19/00380 IES de Mos Q8650015D Estivada Pontevedra  Educación Secundaria Obligatoria (1º y 2º) 38

OTO19/00272 IES RAMON CARANDE S0600088I Jerez de los Caballeros Badajoz  Educación Secundaria Obligatoria (1º y 2º) 39

OTO19/00426 IES Sierra de Carrascoy Q3068153J Palmar (el) o Lugar de Don Juan Murcia  Educación Secundaria Obligatoria (1º y 2º) 40

OTO19/00096 IES MARÍA CEGARRA SALCEDO Q3068583H La Unión Murcia  Educación Secundaria Obligatoria (1º y 2º) 41

OTO19/00333 IES Bahía de Algeciras S4111001F11000231 Algeciras Cádiz  Educación Secundaria Obligatoria (1º y 2º) 42

OTO19/00142 IES EL CHAPARIL 29007241 Nerja Málaga  Educación Secundaria Obligatoria (1º y 2º) 43

OTO19/00232 IES SIBERIA EXTREMEÑA 6006322 Talarrubias Badajoz  Educación Secundaria Obligatoria (1º y 2º) 44

OTO19/00053 CPEIPS San Francisco de Asís F30391700 Yecla Murcia  Educación Secundaria Obligatoria (1º y 2º) 45

OTO19/00086 IES Virgen del Puerto S1000079B Plasencia Cáceres  Educación Secundaria Obligatoria (1º y 2º) 46

OTO19/00376 IESO VIA DALMACIA S1000007C Torrejoncillo Cáceres  Educación Secundaria Obligatoria (1º y 2º) 47

OTO19/00460 CEIP Pío XII S4111001F18007101 Torrenueva Granada  Educación Secundaria Obligatoria (1º y 2º) 48

OTO19/00174 IES DIEGO JESÚS JIMÉNEZ S1600177H Priego Cuenca  Educación Secundaria Obligatoria (1º y 2º) 49

OTO19/00290 IES MARE NOSTRUM Q5355565B030128736 Alicante/Alacant Alicante/Alacant  Educación Secundaria Obligatoria (1º y 2º) 50

OTO19/00059 IES INFANTE DON FADRIQUE S4500188J Quintanar de la Orden Toledo  Educación Secundaria Obligatoria (1º y 2º) 51

OTO19/00398 IES BATALLA DE CLAVIJO Q2668197C Logroño La Rioja  Educación Secundaria Obligatoria (1º y 2º) 52

OTO19/00126 I.E.S. "Pérez de Ayala" 33013036 Oviedo Asturias  Educación Secundaria Obligatoria (1º y 2º) 53

OTO19/00264 IES Sierra Almijara S4111001F29007214 Nerja Málaga  Educación Secundaria Obligatoria (1º y 2º) 54

OTO19/00283 IES EDUARDO MERELLO Q9655304E El Puerto Valencia/València  Educación Secundaria Obligatoria (1º y 2º) 55

OTO19/00311 IES ALISTE Q4968276H Alcañices Zamora  Educación Secundaria Obligatoria (1º y 2º) 56

OTO19/00097 IES CARDENAL PARDO TAVERA Q4968178F Toro Zamora  Educación Secundaria Obligatoria (1º y 2º) 57

OTO19/00140 IES SAN JUAN BAUTISTA DE LA CONCEPCIÓN S1300316E Almodóvar del Campo Ciudad Real  Educación Secundaria Obligatoria (1º y 2º) 58

OTO19/00187 IESO CAMINO ROMANO S1600179D Sisante Cuenca  Educación Secundaria Obligatoria (1º y 2º) 59

OTO19/00035 IES JOSÉ LUIS L. ARANGUREN Q0500367H Ávila Ávila  Educación Secundaria Obligatoria (1º y 2º) 60

OTO19/00085 IES ILDEFONSO SERRANO S0600027G Segura de León Badajoz  Educación Secundaria Obligatoria (1º y 2º) 61

OTO19/00262 IES Llano de la Viña S4111001F23700815 Villargordo Jaén  Educación Secundaria Obligatoria (1º y 2º) 62

OTO19/00095 IES Al‐Ándalus S4111001F04004620 Almería Almería  Educación Secundaria Obligatoria (1º y 2º) 63

OTO19/00216 IESO LIBRILLA Q3000267I Librilla Murcia  Educación Secundaria Obligatoria (1º y 2º) 64

OTO19/00254 IES CANDAVERA Q0568239H Candeleda Ávila  Educación Secundaria Obligatoria (1º y 2º) 65

OTO19/00206 IES JAUME II EL JUST Q9655341G Tavernes de la Valldigna Valencia/València  Educación Secundaria Obligatoria (1º y 2º) 66

OTO19/00116 IES IESCLAUDIO SANCHEZ ALBORNOZ Q2468139G León León  Educación Secundaria Obligatoria (1º y 2º) 67

VE
LA

Z 
D

E 
M

ED
R

AN
O

 U
R

ET
A 

M
AR

IA
 C

O
N

SO
LA

C
IO

N
 - 

20
19

-1
1-

06
 1

2:
08

:0
2 

C
ET

 
La

 a
ut

en
tic

id
ad

 d
e 

es
te

 d
oc

um
en

to
 p

ue
de

 s
er

 c
om

pr
ob

ad
a 

m
ed

ia
nt

e 
el

 c
ód

ig
o 

el
ec

tró
ni

co
:  

6J
0F

ZJ
U

N
1S

KP
8R

2L
  e

n 
ht

tp
://

w
w

w
.p

ap
.m

in
ha

p.
go

b.
es



8 / 11

MINISTERIO
DE EDUCACIÓN
Y FORMACIÓN PROFESIONAL

Nº SOLICITUD NOMBRE DEL CENTRO CIF LOCALIDAD PROVINCIA NIVEL EDUCATIVO Nº RESERVA 

PROGRAMA NACIONAL RUTAS CIENTÍFICAS, ARTÍSTICAS Y LITERARIAS CON INMERSIÓN LINGÜÍSTICA EN INGLÉS DURANTE EL OTOÑO DE 2019
ANEX0 II Listado de solicitudes en reserva

OTO19/00205 IES FRANCESC RIBALTA Q6255115E Castellón de la Plana Castellón/Castelló  Educación Secundaria Obligatoria (1º y 2º) 68

OTO19/00422 IES BERNARDO DE BALBUENA S1300300I Valdepeñas Ciudad Real  Educación Secundaria Obligatoria (1º y 2º) 69

OTO19/00215 IES PEDRO SALINAS S2801170H Madrid Madrid  Educación Secundaria Obligatoria (1º y 2º) 70

OTO19/00046 IES OJOS DEL GUADIANA S1300320G Daimiel Ciudad Real  Educación Secundaria Obligatoria (1º y 2º) 71

OTO19/00361 IES REI EN JAUME Q9655390D Alzira Valencia/València  Educación Secundaria Obligatoria (1º y 2º) 72

OTO19/00301 IES HERMÓGENES RODRÍGUEZ S1300155G Herencia Ciudad Real  Educación Secundaria Obligatoria (1º y 2º) 73

OTO19/00256 IES FUENTE RONIEL S0600335D06007387 Fuente del Maestre Badajoz  Educación Secundaria Obligatoria (1º y 2º) 74

OTO19/00252 IES MARTÍNEZ VARGAS Q2268117E Barbastro Huesca  Educación Secundaria Obligatoria (1º y 2º) 75

OTO19/00008 IES CRISTO DEL ROSARIO S0600129A Zafra Badajoz  Educación Secundaria Obligatoria (1º y 2º) 76

OTO19/00171 IES PLAZA DE LA CRUZ S3199051H Pamplona/Iruña Navarra  Educación Secundaria Obligatoria (1º y 2º) 77

OTO19/00051 IESO REYNO DE NAVARRA S3199274F Azagra Navarra  Educación Secundaria Obligatoria (1º y 2º) 78

OTO19/00306 IES PEÑALBA S1300078A Moral de Calatrava Ciudad Real  Educación Secundaria Obligatoria (1º y 2º) 79

OTO19/00143 IES AIRÉN S1300376I Tomelloso Ciudad Real  Educación Secundaria Obligatoria (1º y 2º) 80

OTO19/00009 IES Carlos Casares Q8250006G Viana do Bolo Ourense  Educación Secundaria Obligatoria (1º y 2º) 81

OTO19/00325 IES Francesc Ferrer i Guàrdia Q5856043D Sant Joan Despí Barcelona  Educación Secundaria Obligatoria (1º y 2º) 82

OTO19/00224 IES MARÍA ZAMBRANO Q4068016G El Espinar Segovia  Educación Secundaria Obligatoria (1º y 2º) 83

OTO19/00407 IES GREGORIO PRIETO S1300299C Valdepeñas Ciudad Real  Educación Secundaria Obligatoria (1º y 2º) 84

OTO19/00286 IES JALAMA S1000194I Moraleja Cáceres  Educación Secundaria Obligatoria (1º y 2º) 85

OTO19/00445 IES Alminares 11000711 Arcos de la Frontera Cádiz  Educación Secundaria Obligatoria (1º y 2º) 86

OTO19/00253 CEIP Virgen de la Cabeza S4111001F29001881 Canillas de Aceituno Málaga  Educación Secundaria Obligatoria (1º y 2º) 87

OTO19/00202 IES DUQUE DE ALBURQUERQUE Q4068021G Cuéllar Segovia  Educación Secundaria Obligatoria (1º y 2º) 88

OTO19/00285 IES Estuaria S4111001F21700356 Huelva Huelva  Educación Secundaria Obligatoria (1º y 2º) 89

OTO19/00159 IES LAS SALINAS S4111001F29701416 Fuengirola Málaga  Educación Secundaria Obligatoria (1º y 2º) 90

OTO19/00393 IES RIO GALLEGO Q5068155J Zaragoza Zaragoza  Educación Secundaria Obligatoria (1º y 2º) 91

OTO19/00237 IES ANTONIO DE NEBRIJA S0600015B Zalamea de la Serena Badajoz  Educación Secundaria Obligatoria (1º y 2º) 92

OTO19/00033 IES IZPISÚA BELMONTE S0200242F Hellín Albacete  Educación Secundaria Obligatoria (1º y 2º) 93

OTO19/00065 IES Fuentepiña 21003712 Huelva Huelva  Educación Secundaria Obligatoria (1º y 2º) 94

OTO19/00297 IES CINCO VILLAS 50009129 Ejea de los Caballeros Zaragoza  Educación Secundaria Obligatoria (1º y 2º) 95

OTO19/00054 IES POLITECNICO DE VIGO Q8655289J Vigo Pontevedra  Educación Secundaria Obligatoria (1º y 2º) 96

OTO19/00246 IES CONDE DE ARANDA Q5068185G Alagón Zaragoza  Educación Secundaria Obligatoria (1º y 2º) 97

OTO19/00047 IES RAMÓN J. SENDER Q2268069H Fraga Huesca  Educación Secundaria Obligatoria (1º y 2º) 98

OTO19/00169 IES LA BESANA S4518002C Corral de Almaguer Toledo  Educación Secundaria Obligatoria (1º y 2º) 99

VE
LA

Z 
D

E 
M

ED
R

AN
O

 U
R

ET
A 

M
AR

IA
 C

O
N

SO
LA

C
IO

N
 - 

20
19

-1
1-

06
 1

2:
08

:0
2 

C
ET

 
La

 a
ut

en
tic

id
ad

 d
e 

es
te

 d
oc

um
en

to
 p

ue
de

 s
er

 c
om

pr
ob

ad
a 

m
ed

ia
nt

e 
el

 c
ód

ig
o 

el
ec

tró
ni

co
:  

6J
0F

ZJ
U

N
1S

KP
8R

2L
  e

n 
ht

tp
://

w
w

w
.p

ap
.m

in
ha

p.
go

b.
es



9 / 11

MINISTERIO
DE EDUCACIÓN
Y FORMACIÓN PROFESIONAL

Nº SOLICITUD NOMBRE DEL CENTRO CIF LOCALIDAD PROVINCIA NIVEL EDUCATIVO Nº RESERVA 

PROGRAMA NACIONAL RUTAS CIENTÍFICAS, ARTÍSTICAS Y LITERARIAS CON INMERSIÓN LINGÜÍSTICA EN INGLÉS DURANTE EL OTOÑO DE 2019
ANEX0 II Listado de solicitudes en reserva

OTO19/00437 IES MIGUEL HERNÁNDEZ S4500190F Ocaña Toledo  Educación Secundaria Obligatoria (1º y 2º) 100

OTO19/00088 IES FELIPE DE BORBÓN Q3068181A Ceutí Murcia  Educación Secundaria Obligatoria (1º y 2º) 101

OTO19/00292 IES Sáenz de Buruaga S0600333I06007405 Mérida Badajoz  Educación Secundaria Obligatoria (1º y 2º) 102

OTO19/00275 IES TAMUJAL S0600028E Arroyo de San Serván Badajoz  Educación Secundaria Obligatoria (1º y 2º) 103

OTO19/00425 CPEIPS SANTA ROSA G63608467 Villarrubia de los Ojos Ciudad Real  Educación Secundaria Obligatoria (1º y 2º) 104

OTO19/00219 IES JOANOT MARTORELL Q4668018G Valencia Valencia/València  Educación Secundaria Obligatoria (1º y 2º) 105

OTO19/00153 IES JORGE MANRIQUE Q3468012DQ3468012D Palencia Palencia  Educación Secundaria Obligatoria (1º y 2º) 106

OTO19/00064 IES Aguilar y Cano 41008970 Estepa Sevilla  Educación Secundaria Obligatoria (1º y 2º) 107

OTO19/00284 IES Sayena 18700581G Castell de Ferro Granada  Educación Secundaria Obligatoria (1º y 2º) 108

OTO19/00293 IES Sierra Nevada 4002532 Fiñana Almería  Educación Secundaria Obligatoria (1º y 2º) 109

OTO19/00363 IESO LOS BARRUECOS S1000002D Malpartida de Cáceres Cáceres  Educación Secundaria Obligatoria (1º y 2º) 110

OTO19/00066 IES Torre Olvidada 23000180 Torredelcampo Jaén  Educación Secundaria Obligatoria (1º y 2º) 111

OTO19/00392 IES Sierra Sur S4111001F23700347 Valdepeñas de Jaén Jaén  Educación Secundaria Obligatoria (1º y 2º) 112

OTO19/00310 IES SANJE 30008790 Alcantarilla Murcia  Educación Secundaria Obligatoria (1º y 2º) 113

OTO19/00184 CPEIPS NTRA. SRA. DEL PILAR G98478175 Madrid Madrid  Educación Secundaria Obligatoria (1º y 2º) 114

OTO19/00420 CPEIPS MISIONERAS DE LA PROVIDENCIA‐SANTA TERESA R3700177C Ciudad Rodrigo Salamanca  Educación Secundaria Obligatoria (1º y 2º) 115

OTO19/00019 CPEIPS CRISTO REY R4700067D Valladolid Valladolid  Educación Secundaria Obligatoria (1º y 2º) 116

OTO19/00233 CPEIPS NTRA. SRA. DE LAS MARAVILLAS F30081889 Cehegín Murcia  Educación Secundaria Obligatoria (1º y 2º) 117

OTO19/00081 IES DE QUINTANA DE LA SERENA S0600031I Quintana de la Serena Badajoz  Educación Secundaria Obligatoria (1º y 2º) 118

OTO19/00247 IES Zoco 14004889 Córdoba Córdoba  Educación Secundaria Obligatoria (1º y 2º) 119

OTO19/00349 IES Ciudad de Algeciras S4111001F11001208 Algeciras Cádiz  Educación Secundaria Obligatoria (1º y 2º) 120

OTO19/00280 IES El Getares S4111001F11700342 Algeciras Cádiz  Educación Secundaria Obligatoria (1º y 2º) 121

OTO19/00119 IES EDUARDO VALENCIA S1300340E Calzada de Calatrava Ciudad Real  Educación Secundaria Obligatoria (1º y 2º) 122

OTO19/00178 Escola Ramon Llull 8008656 Barcelona Barcelona  Educación Secundaria Obligatoria (1º y 2º) 123

OTO19/00130 IES AFRICA Q7868042H Fuenlabrada Madrid  Educación Secundaria Obligatoria (1º y 2º) 124

OTO19/00440 IES AZ‐ZAIT S4111001F23700827 Jaén Jaén  Educación Secundaria Obligatoria (1º y 2º) 125

OTO19/00274 IES MAESTRO JUAN CALERO S0600256B Monesterio Badajoz  Educación Secundaria Obligatoria (1º y 2º) 126

OTO19/00113 IES Profesor Pablo del Saz S4111001F29701325 Marbella Málaga  Educación Secundaria Obligatoria (1º y 2º) 127

OTO19/00277 IES VASCO DE LA ZARZA Q0568179F Ávila Ávila  Educación Secundaria Obligatoria (1º y 2º) 128

OTO19/00328 IES ABYLA Q1168033G Ceuta Ceuta  Educación Secundaria Obligatoria (1º y 2º) 129

OTO19/00037 IES RAMÓN Y CAJAL Q2268125H Huesca Huesca  Educación Secundaria Obligatoria (1º y 2º) 130

OTO19/00211 IES VEGA DEL PIRÓN Q4068062A Carbonero el Mayor Segovia  Educación Secundaria Obligatoria (1º y 2º) 131

VE
LA

Z 
D

E 
M

ED
R

AN
O

 U
R

ET
A 

M
AR

IA
 C

O
N

SO
LA

C
IO

N
 - 

20
19

-1
1-

06
 1

2:
08

:0
2 

C
ET

 
La

 a
ut

en
tic

id
ad

 d
e 

es
te

 d
oc

um
en

to
 p

ue
de

 s
er

 c
om

pr
ob

ad
a 

m
ed

ia
nt

e 
el

 c
ód

ig
o 

el
ec

tró
ni

co
:  

6J
0F

ZJ
U

N
1S

KP
8R

2L
  e

n 
ht

tp
://

w
w

w
.p

ap
.m

in
ha

p.
go

b.
es



10 / 11

MINISTERIO
DE EDUCACIÓN
Y FORMACIÓN PROFESIONAL

Nº SOLICITUD NOMBRE DEL CENTRO CIF LOCALIDAD PROVINCIA NIVEL EDUCATIVO Nº RESERVA 

PROGRAMA NACIONAL RUTAS CIENTÍFICAS, ARTÍSTICAS Y LITERARIAS CON INMERSIÓN LINGÜÍSTICA EN INGLÉS DURANTE EL OTOÑO DE 2019
ANEX0 II Listado de solicitudes en reserva

OTO19/00083 Colegio Maristes Montserrat G59816991 Lleida Lleida  Educación Secundaria Obligatoria (1º y 2º) 132

OTO19/00107 IESO TIERRA DE CAMPOS Q3468160A Paredes de Nava Palencia  Educación Secundaria Obligatoria (1º y 2º) 133

OTO19/00076 I.E.S. "Galileo Galilei" Q3368358B Navia Asturias  Educación Secundaria Obligatoria (1º y 2º) 134

OTO19/00176 I.E.S "BENAZAIRE" 6006528 Herrera del Duque Badajoz  Educación Secundaria Obligatoria (1º y 2º) 135

OTO19/00055 IES San Roque S0600313A Badajoz Badajoz  Educación Secundaria Obligatoria (1º y 2º) 136

OTO19/00299 IES MANUEL ELKIN PATARROYO Q7868062F Parla Madrid  Educación Secundaria Obligatoria (1º y 2º) 137

OTO19/00435 IES SIERRA DE YEGUAS S4111001F29701143 Sierra de Yeguas Málaga  Educación Secundaria Obligatoria (1º y 2º) 138

OTO19/00114 IES Manuel Romero S4111001F29701179 Villanueva de la Concepción Málaga  Educación Secundaria Obligatoria (1º y 2º) 139

OTO19/00162 IESO LOS SALADOS Q4900099E Benavente Zamora  Educación Secundaria Obligatoria (1º y 2º) 140

OTO19/00334 IES DE CASTEJÓN DE SOS S2200020B22006095 Castejón de Sos Huesca  Educación Secundaria Obligatoria (1º y 2º) 141

OTO19/00204 IES CLARA CAMPOAMOR Q5100010G Ceuta Ceuta  Educación Secundaria Obligatoria (1º y 2º) 142

OTO19/00266 Institut. Escola Gavà Mar Q0802167G Gavà Barcelona  Educación Secundaria Obligatoria (1º y 2º) 143

OTO19/00018 Colegio Español de Rabat S2800041B60001066 Rabat Extranjero  Educación Secundaria Obligatoria (1º y 2º) 144

OTO19/00087 IESO SAN JUAN DE LA CRUZ Q0500360C Fontiveros Ávila  Educación Secundaria Obligatoria (1º y 2º) 145

OTO19/00326 IES HAYGÓN Q5355594B San Vicente del Raspeig/Sant Vicent del Raspeig Alicante/Alacant  Educación Secundaria Obligatoria (1º y 2º) 146

OTO19/00168 IES MAR DE ARAGÓN Q5068470C50011732 Caspe Zaragoza  Educación Secundaria Obligatoria (1º y 2º) 147

OTO19/00250 IES THÁDER Q5355279J Orihuela Alicante/Alacant  Educación Secundaria Obligatoria (1º y 2º) 148

OTO19/00303 IES VILLA DE ALGUAZAS Q3068682H Alguazas Murcia  Educación Secundaria Obligatoria (1º y 2º) 149

OTO19/00447 IES MIGUEL FERNÁNDEZ Q2968034E52000658 Melilla Melilla  Educación Secundaria Obligatoria (1º y 2º) 150

OTO19/00356 IES SEVERO OCHOA 3013224 Elche/Elx Alicante/Alacant  Educación Secundaria Obligatoria (1º y 2º) 151

OTO19/00091 CEO CAMINO DE SANTIAGO Q2468270J24013315 La Virgen del Camino León  Educación Secundaria Obligatoria (1º y 2º) 152

OTO19/00010 IES Nuestra Señora de la Cabeza S4111001F 23000556 Andújar Jaén  Educación Secundaria Obligatoria (1º y 2º) 153

OTO19/00151 CPI O Cruce Q6555123F Acebedo A Coruña  Educación Secundaria Obligatoria (1º y 2º) 154

OTO19/00078 IES LA ALBERICIA Q3968138BQ3968138B Santander Cantabria  Educación Secundaria Obligatoria (1º y 2º) 155

OTO19/00399 IES Mirador del Genil S4111001F14700584 Iznájar Córdoba  Educación Secundaria Obligatoria (1º y 2º) 156

OTO19/00345 IES Don Diego de Bernuy S4111001F14700501 Benamejí Córdoba  Educación Secundaria Obligatoria (1º y 2º) 157

OTO19/00424 IES Aurantia S4111001F04700545 Benahadux Almería  Educación Secundaria Obligatoria (1º y 2º) 158

OTO19/00227 IES IGNACIO ALDECOA Q2801646G Getafe Madrid  Educación Secundaria Obligatoria (1º y 2º) 159

OTO19/00030 IES DE SAHAGÚN Q2468578F Sahagún León  Educación Secundaria Obligatoria (1º y 2º) 160

OTO19/00229 IES FORAMONTANOS 39011441 Cabezón de la Sal Cantabria  Educación Secundaria Obligatoria (1º y 2º) 161

OTO19/00013 CPEIPS NUESTRA SEÑORA DEL CARMEN R4768030A Valladolid Valladolid  Educación Secundaria Obligatoria (1º y 2º) 162

OTO19/00100 IES SAN ALBINO 41701560 Paradas Sevilla  Educación Secundaria Obligatoria (1º y 2º) 163

VE
LA

Z 
D

E 
M

ED
R

AN
O

 U
R

ET
A 

M
AR

IA
 C

O
N

SO
LA

C
IO

N
 - 

20
19

-1
1-

06
 1

2:
08

:0
2 

C
ET

 
La

 a
ut

en
tic

id
ad

 d
e 

es
te

 d
oc

um
en

to
 p

ue
de

 s
er

 c
om

pr
ob

ad
a 

m
ed

ia
nt

e 
el

 c
ód

ig
o 

el
ec

tró
ni

co
:  

6J
0F

ZJ
U

N
1S

KP
8R

2L
  e

n 
ht

tp
://

w
w

w
.p

ap
.m

in
ha

p.
go

b.
es



11 / 11

MINISTERIO
DE EDUCACIÓN
Y FORMACIÓN PROFESIONAL

Nº SOLICITUD NOMBRE DEL CENTRO CIF LOCALIDAD PROVINCIA NIVEL EDUCATIVO Nº RESERVA 

PROGRAMA NACIONAL RUTAS CIENTÍFICAS, ARTÍSTICAS Y LITERARIAS CON INMERSIÓN LINGÜÍSTICA EN INGLÉS DURANTE EL OTOÑO DE 2019
ANEX0 II Listado de solicitudes en reserva

OTO19/00268 IES LACIMURGA CONSTANTIA IULIA S0600130I Navalvillar de Pela Badajoz  Educación Secundaria Obligatoria (1º y 2º) 164

OTO19/00258 IES SENARA Q3700305J Babilafuente Salamanca  Educación Secundaria Obligatoria (1º y 2º) 165

OTO19/00395 IES ALONSO QUIJANO S4500178A Quintanar de la Orden Toledo  Educación Secundaria Obligatoria (1º y 2º) 166

OTO19/00112 CPEIPS SGDO.COR.DE JESUS Y MARIA INMACULADA R1000134E Miajadas Cáceres  Educación Secundaria Obligatoria (1º y 2º) 167

OTO19/00117 IES COMENDADOR JUAN DE TÁVORA S1300180E Puertollano Ciudad Real  Educación Secundaria Obligatoria (1º y 2º) 168

OTO19/00042 IES Valle del Genal S4111001F29000311 Algatocín Málaga  Educación Secundaria Obligatoria (1º y 2º) 169

OTO19/00220 IES Casas Viejas S4111001F11700421 Benalup Cádiz  Educación Secundaria Obligatoria (1º y 2º) 170

OTO19/00330 IES Hipatia S4111001F41011713 Mairena del Aljarafe Sevilla  Educación Secundaria Obligatoria (1º y 2º) 171

OTO19/00006 Colegio Nuestra Señora del Rosario R4100088F Sevilla Sevilla  Educación Secundaria Obligatoria (1º y 2º) 172

OTO19/00223 IES JUAN ANTONIO FERNÁNDEZ PÉREZ Q2968035B52000661 Melilla Melilla  Educación Secundaria Obligatoria (1º y 2º) 173

OTO19/00127 IES SANTIAGO RAMÓN Y CAJAL S4111001F29009910 Fuengirola Málaga  Educación Secundaria Obligatoria (1º y 2º) 174

VE
LA

Z 
D

E 
M

ED
R

AN
O

 U
R

ET
A 

M
AR

IA
 C

O
N

SO
LA

C
IO

N
 - 

20
19

-1
1-

06
 1

2:
08

:0
2 

C
ET

 
La

 a
ut

en
tic

id
ad

 d
e 

es
te

 d
oc

um
en

to
 p

ue
de

 s
er

 c
om

pr
ob

ad
a 

m
ed

ia
nt

e 
el

 c
ód

ig
o 

el
ec

tró
ni

co
:  

6J
0F

ZJ
U

N
1S

KP
8R

2L
  e

n 
ht

tp
://

w
w

w
.p

ap
.m

in
ha

p.
go

b.
es



ANEXO III. Solicitudes excluidas

Nº SOLICITUD NOMBRE CIF LOCALIDAD PROVINCIA NIVEL EDUCATIVO CAUSA DE EXCLUSIÓN

OTO19/00016 IES NUÑEZ DE ARCE Q4768043D47005981 Valladolid Valladolid  Educación Secundaria Obligatoria (1º y 2º) PRIMERA

OTO19/00040 CEIP RÍO EBRO Q5068109G Zaragoza Zaragoza  Educación Primaria (5º y 6º) PRIMERA

OTO19/00041 CEIP RÍO EBRO Q5068109G Zaragoza Zaragoza  Educación Primaria (5º y 6º) PRIMERA

OTO19/00043 CC. LEGI SANT JAUME F25013921 Lleida Lleida  Educación Primaria (5º y 6º) PRIMERA

OTO19/00079 CEIP SANTIAGO RAMON Y CAJAL S1000252E Plasencia Cáceres  Educación Primaria (5º y 6º) PRIMERA

OTO19/00099 IES PROFESOR PABLO DEL SAZ S4111001F29701325 Marbella Málaga  Educación Secundaria Obligatoria (1º y 2º) PRIMERA

OTO19/00109 IES BASOKO S3199263I Pamplona/Iruña Navarra  Educación Secundaria Obligatoria (1º y 2º) PRIMERA

OTO19/00110 CEIP JOSÉ MALDONADO Y AYUSO S1900230B Mondéjar Guadalajara  Educación Primaria (5º y 6º) PRIMERA

OTO19/00146 CEIP MAURICIO TINOCO S0600140H06004261 Los Santos de Maimona Badajoz Educación Primaria (5º y 6º) PRIMERA

OTO19/00185 CEIP FRANCESC CARRÒS Q9655642H La Font d'en Carròs Valencia/València Educación Primaria (5º y 6º) PRIMERA

OTO19/00244 CPEIPS NTRA. SRA. DE LAS MARAVILLAS F30081889 Cehegín Murcia  Educación Secundaria Obligatoria (1º y 2º) PRIMERA

OTO19/00312 ESCOLA BADALONA PORT ESCOLA Q0801799H08068331 Badalona Barcelona  Educación Primaria (5º y 6º) PRIMERA

OTO19/00322 CEIP ARTERO Q3068254F Bullas Murcia Educación Primaria (5º y 6º) PRIMERA

OTO19/00357 ESCOLA CASABLANCA Q5855361A Sant Boi de Llobregat Barcelona  Educación Primaria (5º y 6º) PRIMERA

OTO19/00371 IES VELAD AL HAMAR S4111001F04700491 Vélez‐Rubio Almería  Educación Secundaria Obligatoria (1º y 2º) PRIMERA

OTO19/00382 CEIP SAN BRAULIO Q5068025E Zaragoza Zaragoza  Educación Primaria (5º y 6º) SEGUNDA

OTO19/00385 ESCOLA MARTÍ POCH Q9355158H L'Espluga de Francolí Tarragona Educación Primaria (5º y 6º) PRIMERA

OTO19/00417 IES BENECHE S0200197B Yeste Albacete  Educación Secundaria Obligatoria (1º y 2º) PRIMERA

OTO19/00442 IES ALMINARES 11000711 Arcos de la Frontera Cádiz Educación Secundaria Obligatoria (1º y 2º) PRIMERA

OTO19/00444 CRA RIO ARAGON Q2268268F Santa Cilia Huesca Educación Secundaria Obligatoria (1º y 2º) TERCERA

Primera: Solicitud duplicada o exceder el número máximo de solicitudes establecido (apartado tercero.2 de la convocatoria)

Segunda: No se adjunta o no es legible el fichero con el proyecto de participación (apartado tercero 3. a de la convocatoria).

Tercera: Algunos alumnos del grupo propuesto no están incluidos en la convocatoria (apartado segundo 1. de la convocatoria)

MINISTERIO
DE EDUCACIÓN
Y FORMACIÓN PROFESIONAL

PROGRAMA NACIONAL RUTAS CIENTÍFICAS, ARTÍSTICAS Y LITERARIAS CON INMERSIÓN LINGÜÍSTICA EN INGLÉS DURANTE EL OTOÑO DE 2019

VE
LA

Z 
D

E 
M

ED
R

AN
O

 U
R

ET
A 

M
AR

IA
 C

O
N

SO
LA

C
IO

N
 - 

20
19

-1
1-

06
 1

2:
08

:0
2 

C
ET

 
La

 a
ut

en
tic

id
ad

 d
e 

es
te

 d
oc

um
en

to
 p

ue
de

 s
er

 c
om

pr
ob

ad
a 

m
ed

ia
nt

e 
el

 c
ód

ig
o 

el
ec

tró
ni

co
:  

6J
0F

ZJ
U

N
1S

KP
8R

2L
  e

n 
ht

tp
://

w
w

w
.p

ap
.m

in
ha

p.
go

b.
es


	01 Resolución de concesión RCAL_Ingles_2019
	02 Anexo_ I_ RCAL_Inglés_2019_ Concedidas
	03 Anexo_II_RCAL_Inglés_2019_Reservas
	04 Anexo_III_RCAL_Inglés_2019_Excluidas

